UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
PROCESSO DE SELEÇÃO EDITAL 01/2019– PPGP/PROPEP-CPG/UFAL

COMUNICADO

Instruções sobre matrículas institucionais e nas disciplinas; calendário 2020.1 e
manual discente do SIGAA.

Matrículas Institucionais: as matrículas serão feitas com a apresentação, do original e da
cópia pra ser autenticada na hora, ou se preferir cópia já autenticada em cartório, do Diploma da
Graduação ou Declaração de Colação de Grau da Graduação devidamente na validade.

 Período da entrega do diploma ou declaração, na Secretaria Geral do Instituto de Psicologia/
UFAL: 06 à 10 de janeiro 2020, das 07:30 às 17:30;

 Período da realização da matrícula institucional (feita apenas pela Coordenação da Pós): 13
à 17 de janeiro. Nesse mesmo período será encaminhado por e-mail, para cada ingressante,
o seu número de matrícula institucional e também o Manual Discente do SIGAA, contendo
as instruções de como fazer o seu primeiro acesso no siga e demais informações sobre esse
sistema.

Matrículas nas Disciplinas:
 As  matrículas  nas  disciplinas  serão  feitas  pelos  próprios alunos diretamente  pelo

SIGAA(instruções no manual discente);
 Todos os ingressantes e veteranos receberão na última semana de janeiro (de 27 à 31), um

e-mail contendo o Calendário 2020.1 do mestrado;
 No Calendário  estarão  as  datas  de  início  e  fim  do  semestre,  período  de  matrícula,  re-

matrícula  nas  disciplinas  e  quais  as  disciplinas  ofertadas  (códigos  e  nomes)  para  os
ingressantes e veteranos.

Dúvidas, entrar em contato com a Coordenação do Mestrado em Psicologia através do telefone (82)
3214-1353 / 3214-1336 e 3214-1786.

OBS: A entrega da cópia do Diploma ou Declaração de Colação deverá ser feita pelo próprio aluno
ingressante ou por um procurador munido de uma procuração particular simples.

Atenciosamente,

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Maceió - AL, 16 de dezembro de 2019.